ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/QĐ-UBND         Quảng Ngãi, ngày    tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương

ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo

và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của

Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Quyết định số 180/2002/QĐ-TTg ngày ngày 19 tháng 02 năm

2002 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế quản lý tài chính đối với Ngân hàng

Chính sách xã hội; Quyết định số 30/2015/QĐ-TTg ngày 31/7/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều của quy chế quản lý tài

chính đối với Ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số

180/2002/QĐ-TTg ngày 19/02/2002 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng

Chính sách xã hội; Quyết định số 08/2021/QĐ-TTg ngày 11 tháng 3 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xử lý nợ bị

rủi ro tại Ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số

50/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 62/2016/TT-BTC ngày ngày 15 tháng 4 năm 2016 của

Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý tài chính đối với Ngân hàng

Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 180/2002/QĐ-TTg ngày

19/02/2002 và Quyết định số 30/2015/QĐ-TTg ngày 31/7/2015 của Thủ tướng

Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày ngày 08 tháng 02 năm 2017 về

quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng

Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách

khác;

Căn cứ Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 11/2017/TT-

BTC ngày 8/2/2017 về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy

thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các

đối tượng chính sách khác;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/nghi-dinh-78-2002-nd-cp-tin-dung-nguoi-ngheo-doi-tuong-chinh-sach-khac-50057.aspx

2

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số      /TTr-STC

ngày     tháng 12 năm 2025, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

/BC-STP ngày    tháng 12  năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế quản lý và

sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã

hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và sử dụng

nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để

cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

 2. Các Quyết định sau đây hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định

này có hiệu lực:

a) Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân

sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay đối với người nghèo và các

đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b) Quyết định số 15/2018/QĐ-UBND ngày 23/5/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum (cũ) về việc Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn

ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối

với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

c) Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum (cũ) về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản

lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính

sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác

trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 15/2018/QĐ-

UBND ngày 23/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn tại Quyết

định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn quy phạm pháp luật khác

thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; Giám đốc các Sở:

Tài chính, Nội vụ, Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc

chi nhánh NHCSXH tỉnh; Kho bạc Nhà nước Khu vực XV; Chủ tịch Ủy ban

3

nhân dân các xã, phường, đặc khu; Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị

NHCSXH tỉnh Quảng Ngãi; Thủ trưởng các Hội đoàn thể, các tổ chức và cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi

phạm hành chính, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- NHCSXH Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- HĐND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn;

- VPUB: PCVP, các phòng ban, đơn vị;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.

CHỦ TỊCH